q[uo]d sup[er] eucharistia  
 n[on] ē in modis ferenda.

in domo sua xpm suscepit. et alter dixerit. dñe nō sum dignus ut intres in  
tectum meum. Audi quid sicq hoc sentiat augustus. Cotidie inquit eu  
charistiam accipe ne claudo nec umq. omibz tñ dñicis diebus omi.  
si aut mens in affectu peccandi ē magis dico eucharistie pceptione  
iudicari. qm purificari. Et licet quis peccato mordeat. si tñ peccandi de  
certo non hēat uoluntatē et satisficiat lacrimis et orationibz. secus acc  
dat. si hoc de illo dico quē mortalia peccata nō grauat. Cautum ē in  
canone. qd si nō frequentius saltem ter in anno omīs munificent.  
qui nolunt ecclesiasticis carere liminibz. in pascha. pentecoste. et natalia.  
nde et memores. **Psalm. v. d signis que sunt in oblatā et calicē**  
**Quia dñs ipse pcepit** p. at ut hec in sui memoriam facerēt.  
Idcirco tā sibi memoranda pponit ecclā scilicet tam beatā passio  
nē nō et ab inferis resurrectionē. si et in celos gloriā ascensionem.  
quoz pmiū idē passio uulnat caritatē. scdm. et resurrectio corobo  
rat fidem. tñ. ascensio letificat spē. Quid enī in nobis magis ca  
ritatē accendit. qm qd p̄o filio suo nō peccat d̄s. si p̄ nob omibus  
dedit illū. xpc fcs ē p̄ nobis olediens usq. ad mortē. mortē a d̄is.  
Quid magis in nob fidē. firmat. qm qd xpc resurrex̄ amicus p̄  
mucie dormientū. qm et p̄ hominē mors et p̄ hominē resurrectio.  
mortuoz. Sicut enī madam omīs moriunt. ita in xpo omīs uiuifi  
cabit. Quid magis in nobis amplificat spem. qm qd xpc ascendēs  
in altam captiua dixit captiuitatē. ut ubi ē ip̄e illi sit et māt̄ ip̄ius.  
Quia uō dicit ecclā memoriē se dñice passionis. statim actiorem  
spem ip̄ius passionis. memorat. recolens in v. crucibz. v. pla  
gis. Deū p̄ pres ordinē dñice passionis psequit. sicut subsequēt  
expositio declarabit. Ab ip̄e hinc q̄ usq. dñi corpale desup calicē re  
moueat. dñi passio memorat. nā ubi dicit sacerdos. hostiam pu  
ram. hostiam scām. hostiam immaculatā. panē scām uite etne.  
et calicem salutis p̄ etne. quinarū crucis signaculū imp̄mit sup  
oblatam et calicem significans illa uiuētis p̄e firmam in q̄bz  
residet immaculata columba fructuose nidificans. cū p̄ p̄cā q̄bz  
crucis signacula. q̄bz dilecti sui plagas. uidelicet duas in mani  
bz et totidem in pedibz. et unam lateris. fida tenet et cōplatur

Psalm. v. d signis que sunt  
sup oblatā et calicē.

Psalm. v. d signis que sunt  
sup oblatā et calicē.

vi  
5

memoria. Tres autem cruces unum facit sacerdos super oblata et calicem.  
 quoniam utriusque uerbis utriusque pariter intelligitur. sicut enim in canonicis signaculo  
 panis separatur a calice. non cum separatim nominatur in canone. verum erecta per  
 cruces. id est super panem. trisusum uero usque super calicem debet preteriri. quoniam  
 erecta per cruces corpus christi suscipitur. brachia trisusum ducuntur. *De*  
*significatione utriusque eucharistiae signa*  
 in silentio. Cum enim plene ipse secretio sit celebratus. non autem  
 maria panis et uinum trisusum in substantiam carnis et sanguinis. quoniam super  
 eucharistiam et plenissime coniecta. ad benedictionis signum imprimuntur.  
 aut aliud secretionis uerbum profertur. uno talia quaedam subiunguntur in ca  
 uone que uidentur inuicem quod nodum sit trisubstantiatio consummata.  
 Ergo super questione hac uellem doceri potest quoniam docere magis se referre  
 quam proferre. Verum quod nichil amantibus deum super hac re potui reperire.  
 dicam salua fide quod sentio sine prouidicio sententiae melioris. In cano  
 ne siquidem aliud uerba significant et aliud signa preterunt. Verba namque  
 principaliter spectant ad eucharistiam. secretum uero principaliter  
 pertinet ad historiam recolendam. sicut uerba utrum ad adorandum panem et  
 uinum in corpore et sanguine ihesu christi. Signus utrum ad recolendum ea que  
 hebdomada ante pascha gesta sunt circa christum. scilicet quod quatuor ad ordi  
 nem eucharistiae. secretum quod capitulum illud. Quod die quoniam patet. in fine  
 canonis subici debuit. quoniam meo secretio ostendat. Sed quoniam in  
 dicitur ordine historie recolende. quia quod sunt gestum in medio re  
 coleret in fine. prouidit canonis ordinator. ut ordine seruaret histo  
 rie. quasi quaedam necessitate compulsius. capitulum illud. Quod die  
 quoniam patetur. quasi cor canonis in medio collocauit. ut que secum  
 intelliguntur. preterea secundum illam figuram. quia sepe fit. ut que narra  
 tione succedunt intellectu. preterant. uel potius ut tam littere quam  
 historie suus ordo seruetur. dicitur quod signa pertinet ad euchar  
 istiam consecrandam. *De uoluntate subdamentum. ut non*  
 os tuu suu. uidelicet sacerdotes. sed et plebs tua scilicet  
 bonis. sicut etiam quod plebs agit uoto. sacerdotes pagunt  
 ministerio. et offerunt preterare maiestati tue. et pretereris dare. sicut  
 si iusta fingebunt sicut sol in regno patris eorum. quanto clari?

De p. secretionē sup eucharistia signa

apostolus 1 Cor. 10.

maiestas diuina p̄fulget. de cuius domo. i. de fructibus segetū quantum  
ad panem qui est consecratus in carne ac datus. i. de fructibus arborū quā  
tū ad uinum quod est consecratum in sanguine. De his in unum uili offerunt.  
hostiam puram hostiam sanctam hostiam immaculatam. id est eucharis-  
tiam immunitē ab omni culpa originali ueniali et mortalī uel p̄nā  
quantū ad cogitationē. sanctam quātū ad locutionē. immaculatā quātū  
ad operationē. quia peccatū nō facio. nec uenit̄ dolus in ore eī.  
hoc ē panis sancti. i. sacrificiū daturē uitē et̄ne. quātū ad stolam  
carnis. et calicem salutis p̄ perue. quātū ad stolam anime. s̄m  
illud. Ego sum panis uiuus qui de celo descendi. si quis man-  
ducauerit ex hoc pane uiuet uet̄num. Sup̄ que. ip̄sio nobis ac  
sereno uultu. i. respectu placabili dignis respicere. sum̄quid uul-  
tus eius inuictur aliquādo. s̄ tunc d̄s uultū suū sup̄ nos illu-  
minauit. et serenat. cū miām suam sup̄ nos exhibet. et declarat.  
s̄cōm illud p̄scripsit. Illuminet uultū suū sup̄ nos. et in uirtute  
s̄cōm. i. accepta h̄e. s̄cōm. i. uirtute. q̄ p̄cellimus. et ad celum  
dignatus es munia abel. ad uibum istud sicuti sicuti in  
nuit. nō expruit quantitatē. s̄ multo quippe acceptius est hoc de-  
ficiū. quā quod obtulit abel. quod obtulit abraham. quod obtulit mel-  
chisedech. ualeat eū amplius res quā umbra uitas quā figura.  
Ip̄am q̄ similitudinē magis quā quantitatē debent attendere. Similes  
q̄ offēnsi s̄m. abel secrete quidē offēnses recte. diuidentes. Quod  
quia cayn nō egit peccauit. sua namq̄ recte cui debeat obtulit.  
deo scilicet sed seip̄m sibi retinens. et t̄n s̄m. d̄o aufēns male  
diuulit. abel autē acceptū d̄o in corde obtulit holocaustum.  
quia nō se sibi retinuit. s̄ d̄o totū se subdidit. et impendit. Et d̄o  
respexit d̄s ad abel. et ad munia eius. ad cayn autē et munia eius  
nō respexit. p̄ut respexit ad abel. et postea respexit ad munia. q̄  
non offēns placuit am̄nibus. s̄ munia placuerunt ab offēnsi.  
Similit̄ abraham eḡgia fide totum se p̄ut offēbat altissimo. et p̄-  
tea cum sua duceret offēnda. placidas ei hominas offēbat. Quod  
ut nos scientes imitāri. paros ab illo d̄s exigit affect̄. Tolle  
inquit filium tuum unigenitum quem diligis ysaac et offer

et figurat non facit  
et p̄cellit in uirtute

et figurat non facit  
et p̄cellit in uirtute

et figurat non facit  
et p̄cellit in uirtute

eum inholocaustū signū unum montū quē dixō tibi. Statimq; p̄mptū  
 et obedientē inuenit. imo nos ostendit melchisedech nisi se p̄us accep-  
 tum dō sacrificium obtulisset. fumoꝝ aras nūmme p̄iudisset. quārum  
 uirtutū multā panis et uini p̄m̄ obtulit sacrificium. erat enī sacer-  
 dos altissimi. nos q̄ assistentes ad offēdū si recte diuidimus p̄i  
 ip̄os in sacrificium offāmus. Arietiam p̄tūam. feritatem taurinā.  
 hircinamq; libihem iugulantes iuxta qđ in psalmo cantauimus.  
 Holocausta medullata offā tibi cū incenso et arietib; offā tibi  
 boues cum hircis. ac dem̄ sicut in uirgine abel sicut sacrificiū abrahe sic  
 hostiam melchisedech uotā nā dñs acceptabit. Verū nō solū in of-  
 fenti; s; in ip̄is oblationib; liceat nobis similitudinē intueri. Nā  
 illa uerā sacrificia nouū hoc sacrificium figurabant. Nam scđm apoca-  
 lypsim ioh̄is. xp̄s ē qui occisus est. ab origine mūdi. Quid p̄sacrifici-  
 um abrahe dilectum et unicū filiū offēntis nisi passio dñi designat.  
 De quo dicit apl̄s. xp̄o filio suo nō peperit d̄s. s; p̄ nob̄ om̄ib; d̄didit  
 illum. Sic est inquit filius dilect̄ n̄s in quo in placu. Oblatio uō  
 melchisedech. tam ip̄e nouū sacrificium p̄signauit. ut tm̄ p̄d̄m sit.  
 Tu es sacerdos in eternū scđm ordinē melchisedech. cū scđm apl̄m as-  
 simularis ē p̄ om̄ia s̄cl̄ di manens sacerdos in perpetuū. Abel d̄ puer.  
 nō tam a puericia quam a puritate. scđm illō. Ecce puer n̄s quē  
 elegi. posui sup̄ eum sp̄m meū. Abraham d̄ patriarcha nō tam is-  
 raheliticę plebis qm̄ ppl̄i x̄ani illi p̄ carnem. huius p̄fident. scđm  
 illud. Non ultra uocabit̄ nom̄ tuū abram. s; appellabis abraham.  
 quia p̄m̄ multarū gentiū am̄tati te. melchisedech. ut p̄tatis  
 ē rex iusticie. dñi rex salem. i. pacis. p̄ illud qđ legit̄. Ouetur in die-  
 bus eius iusticia. et habundantia pacis donec extollat̄ luna. In  
 sacrificiū immaculatā hostiam. Hoc addidit in canone leo papa.

triplices te rogam. De signis q̄ uis. sūt sup̄ oblatā et calicem.

Inno dicto. post cenam erit ih̄c in monte oliueti. trans-  
 ierunt cedron. Et p̄gillus pusillū. p̄didit in faciem. orans et di-  
 cens. Pater si fieri potest. t̄ster calicem hunc a me. s; et sc̄o et  
 sc̄o abūt. et orauit eundē s̄monē dicens. Et sc̄s in agonā. pli-  
 xius orabat. et sc̄s ē sudor eius sicut gutte sanguinis decurrēt

3 signis q̄ uis. sūt sup̄  
 oblatā et calicem.

in tiam. Tunc uenit ad discipulos suos dicens. Surgite eam ecce a  
ppinquat qui me tradet. Traditor autem dedit eis signum dicens. Qui  
cum osculatur sub. ipse est tenete eum et ducite eum. Et confestim acce  
dens osculatur eum. Hic ergo quia prestat orans et dicens. Pater si fi  
pot tunc sit ame calix. sacerdos inclinans orat et dicit. Supplices te roga  
mus. pro osculum altaris representans osculum peditoris. Quia uero fides in  
agonia plura orabat dicens simone eundem. sacerdos facit tres res.  
primam et secundam disticte super oblata et calicem dicendo. factus sum filius tui  
corpus et sanguinem tuum. signando se ipsum in faciem cum dicit. Omnia benedic  
tione celesti et gratia repleamur. forte pro sudore corporis cruce imprensus.  
super corpus et sanguinem pro guttas sanguinis item imprensus super sanguinem.  
et quia pro dicit in faciem orans. imprensus est in facie. vel pro pro dicit  
res quas facit sacerdos super corpus et sanguinem designat uincula et flagella.  
uincula quibus ligatus est corpus. et flagella quibus. alius est sanguis. Nam  
de uinculis legitur. ministri iudeorum comprehendunt Iesum. ligauerunt et  
uincientes duxerunt et tradiderunt pilato. De flagellis legitur. Apphen  
dit pilatus Iesum et flagellauit. Cuius uulnere sanati sumus. Pro tiam uero dicit  
quia sacerdos et facit in facie. recollit illud quod exspuebant in faciem  
eius et dicebant. Prophetiza uobis Christus quis est qui te percussit. In  
te hec proferri in sublimi altare tui. Tante sunt profunditatis  
hanc uerba. ut intellectus humanus uix ea sufficiat penetrare. Nam et beatus  
gregorius tanti sacramenti interpretis quodam loco. de illis tanquam ineffa  
biliter loquens. Quis inquit fidelium hanc dubium proferat in ipsa immola  
tione hora. ad sacerdotis uocem celos aperiri. nullo in multo angelorum cho  
rus ad eum. sumis una sociari. throna celestibus ungi. unum quid ex  
uisibilibus et inuisibilibus fieri. Et alibi dicit. uno eodemque tempe  
re et momento. in celum rapitur multo angelorum. ostendendum corpus christi. et  
ante oculos sacerdotis in altari uidetur. Saluo tamen occulto. celestis ora  
culi sacramento. possunt hec uerba licet simplicius tamen securus sic intel  
ligi. Iube hec proferri. uota fidelium uidelicet supplicationes et pro  
ces pro maiori sancti angeli tui. hoc est promissum angelorum secundum aliud quod  
ait angelus ad thobiam. Quando orabas cum lacrimis. Ego ob  
tuli orationem tuam domino. In sublimi altare tui. hoc est in aspectu